O ail.tă formă de împotrivire a
locuitorilor din comitatul Severin faţă de vexaţiunile la care erau supuşi
a fost fuga din sate şi refugieroo dinaintea reprezentanţilor autorităţilor.

în „Foaia diecezană", anul VII, nr. 29 din 19/31 iulie 1892, p. 3-5 (planul întocmit
în 1695 de inginerul P. A. de Malherbe); A. Ghidiu, I. Bălan, Monografia oraşului
Caransebeş, Caransebeş, '1909, p. 353-361 (raportul din 19 octombrie 1695 al ingi
nerului P. A. de Malherbe în privinţa dărlmării fortificaţiei); A. Borbely, in
„Hadtortenelmi Kozlemenyek", 1932, p.